
Información General (1)
N° de empresas totales : 23.329 N° de empresas pyme: 4.702
N° de trabajadores totales : 104.438 N° de trabajadores pyme : 52.781

Exportaciones Regionales (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Bienes 413,27 406,27 546,76 446,01 488,14 514,36 752,82 46% 238,46
Cobre 2.243,26 2.579,80 3.302,45 2.766,88 3.243,89 4.853,03 4.355,39 -10% -497,64
Servicios 0,70 0,94 0,68 0,47 5,82 12,26 7,31 -40% -4,96
Total Región 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,52 -5% -264,13
Total Nacional 57.703,19 65.746,60 75.206,03 68.807,13 67.603,97 89.898,99 100.172,64 11% 10.273,65
% Bienes Reg. 16% 14% 14% 14% 13% 10% 15%
% Cobre Reg. 84% 86% 86% 86% 87% 90% 85%
% Servicios Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Ind. Forestal 0,12 0,01 0,13 0,17 0,00 0,06 0,20 241% 0,14
Manufacturas 201,65 158,68 175,43 192,30 227,35 256,75 368,77 44% 112,01
-  Cuero y Calzado 0,00 0,00 0,00 0,11 0,02 0,06 0,33 439% 0,27
-  Envases y Embalajes 0,01 0,04 0,14 0,11 0,07 0,22 0,26 17% 0,04
-  Ind. Cosmética 0,11 0,01 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 - 0,00
-  Ind. Eléctrico Electrónica 1,47 1,37 1,02 1,22 0,24 0,73 2,66 263% 1,93
-  Ins. para la salud y fármacos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,08 0,04 -54% -0,04
-  Materiales de construcción 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,24 0,00 -100% -0,24
-  Metalmecánica 26,79 41,34 47,48 39,57 39,51 49,78 46,71 -6% -3,07
-  Muebles y Componentes 0,08 0,08 0,22 0,35 0,31 0,35 0,07 -79% -0,27
-  Otras Manufacturas 10,83 10,51 6,18 12,50 4,59 17,24 2,56 -85% -14,68
-  Plástico 0,22 0,75 0,00 0,06 0,29 0,52 0,92 79% 0,41
-  Química 161,63 102,80 116,72 135,46 180,15 185,28 312,95 69% 127,67
-  Textil y Confección 0,51 1,78 3,67 2,82 2,04 2,25 2,27 1% 0,01
Mercancías especiales 0,06 0,19 0,16 0,27 0,21 0,44 0,54 23% 0,10
Minerales 2.381,33 2.721,42 3.516,61 2.935,63 3.385,06 5.034,23 4.638,77 -8% -395,46
Pesca y Acuicultura 69,61 103,58 154,42 80,12 116,14 72,99 94,13 29% 21,14
Prod. Agropecuarios 2,34 1,89 2,17 4,27 2,98 2,50 5,06 102% 2,56
Servicios 0,70 0,94 0,68 0,47 5,82 12,26 7,31 -40% -4,96
Vinos 1,42 0,29 0,29 0,12 0,28 0,41 0,74 80% 0,33
Total regional 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,52 -5% -264,13

Número de empresas, productos y mercados (1 y 2)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
N° de productos Bienes 354 317 308 409 327 487 425

Cobre 4 5 4 4 4 4 4
Servicios 10 5 6 6 12 15 13
TOTAL 368 327 318 419 343 506 442

N° de mercados Bienes 60 53 61 57 54 51 53
Cobre 16 22 20 22 13 18 7
Servicios 8 6 10 6 15 14 17
TOTAL 65 61 65 61 58 55 55

N° de empresas Bienes 336 336 298 378 297 284 382
Cobre 6 6 7 6 6 6 5
Servicios 5 5 6 5 10 16 14
TOTAL 344 344 308 387 310 304 399

N° de emp. PYME de la Región 61 61 62 68 65 64 67
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Exportaciones de bienes, principales sectores  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Tarapacá 413,27 406,27 546,76 446,01 488,14 514,36 752,82 46% 238,46

Yodo 142,23 84,32 90,03 110,70 143,94 154,25 251,11 63% 96,86
Sal 127,64 126,86 195,54 155,04 119,71 148,27 180,78 22% 32,51
Molibdeno 6,85 6,30 10,35 13,14 20,78 32,89 93,87 185% 60,98
Harinas de pescado y crustáceo 59,01 83,19 119,01 66,64 99,82 44,73 65,08 45% 20,35
Nitratos de potasio 4,40 8,62 12,29 8,59 17,17 16,69 31,40 88% 14,71
Productos de hierro y acero 13,88 16,20 27,62 24,07 22,41 24,51 22,93 -6% -1,58
Abonos de origen animal o vegetal 13,49 7,84 10,54 13,68 15,65 11,79 22,39 90% 10,60
Algas 8,93 10,26 4,77 3,59 4,31 9,02 16,91 87% 7,89
Aceites de pescado 1,13 8,41 28,87 6,24 8,82 16,05 8,17 -49% -7,88
Manufacturas de cobre y sus aleaciones 4,20 5,45 5,83 5,31 5,37 8,74 7,50 -14% -1,24
Salitre 1,09 1,53 3,10 1,94 2,91 1,67 6,67 299% 5,00
Manufacturas de oro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,51 - 6,51
Alambre de cobre 3,39 4,31 5,15 4,52 4,90 6,75 5,45 -19% -1,30
Aluminio y sus manufacturas 2,13 2,56 3,32 1,62 3,75 3,29 5,38 64% 2,09
Automóviles, otros vehículos y sus partes 7,25 9,82 2,13 2,78 3,84 4,35 2,46 -43% -1,89
Carne de ave 0,17 0,16 1,34 1,35 0,78 0,99 2,41 143% 1,42
Erizos de mar 0,52 0,80 0,81 1,41 1,06 0,81 2,23 175% 1,42
Otra minería (azufre, tierras y piedras, yesos y cales) 3,58 8,45 8,27 0,57 0,62 0,00 2,21 - 2,21
Maquinaria mecánica, equipo y partes 1,94 8,08 1,59 1,94 1,47 2,51 1,94 -23% -0,57
Textil hogar 0,42 1,74 3,40 2,71 1,84 1,93 1,75 -9% -0,18
Metales no ferrosos y sus manufacturas (estaño, tantalio y otros) 0,38 0,97 1,30 0,72 0,46 0,72 1,66 131% 0,94
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros) 0,02 0,00 0,00 1,51 1,93 1,53 1,66 8% 0,13
Maquinaria eléctrica, equipo y partes 1,45 1,37 0,91 1,18 0,24 0,56 1,49 166% 0,93
Aceites esenciales 0,00 0,09 0,04 0,17 0,21 0,26 1,12 331% 0,86
Teléfonos y sus partes 0,00 0,00 0,01 0,03 0,00 0,00 1,07 - 1,07
Aceite de oliva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,99 - 0,99
Tuberías y accesorios de plástico 0,22 0,75 0,00 0,01 0,25 0,12 0,85 608% 0,73
Plomo y sus manufacturas 0,00 1,50 0,46 0,14 0,12 0,03 0,67 2133% 0,64
Tubos de cobre y sus aleaciones 0,72 0,51 1,26 0,74 0,87 1,98 0,63 -68% -1,35
Mercancías especiales 0,06 0,19 0,16 0,27 0,21 0,44 0,54 23% 0,10
Prendas de vestir 0,09 0,03 0,05 0,08 0,11 0,13 0,42 223% 0,29
Pulpa y mermelada de durazno 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,41 - 0,41
Barras y perfiles de cobre y aleaciones 0,00 1,75 0,79 0,42 0,08 0,71 0,41 -42% -0,30
Alimentos infantiles 0,02 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,27 - 0,27
Calzado 0,00 0,00 0,00 0,11 0,00 0,03 0,25 733% 0,22
Vino tinto, Carmenère, embotellado 0,05 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,24 - 0,24
Vino tinto, embotellado, mezclas 0,72 0,08 0,20 0,01 0,11 0,08 0,20 150% 0,12
Jugo y mosto de uva 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 - 0,19
Envases plásticos 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,12 -20% -0,03
Levaduras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,12 1100% 0,11
Vino tinto, Pinot noir, embotellado 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,11 1000% 0,10
Paltas frescas 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,13 0,10 -23% -0,03
Aparatos de grabación y reproducción y accesorios 0,02 0,00 0,09 0,02 0,00 0,17 0,10 -41% -0,07
Etiquetas de papel o cartón 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 - 0,09
Uvas frescas 0,04 0,00 0,07 0,16 0,00 0,00 0,09 - 0,09

Exportaciones de bienes, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 413,27 406,27 546,76 446,01 488,14 514,36 752,82 46% 238,46
China 56,99 101,01 114,51 77,94 129,13 127,86 212,30 66% 84,44
Estados Unidos 130,25 123,12 173,32 126,61 106,38 128,06 166,96 30% 38,90
Mercosur 42,93 34,05 45,18 43,90 54,68 70,31 105,28 50% 34,97
Unión Europea 53,44 47,46 60,66 46,53 51,93 67,57 100,99 49% 33,42
Alianza del Pacífico 17,66 18,86 20,68 22,59 23,36 29,30 44,12 51% 14,82
Vietnam 2,15 8,53 23,97 10,47 25,14 17,75 29,00 63% 11,25
Corea del Sur 7,14 5,59 4,15 13,19 14,70 12,01 16,85 40% 4,84
India 26,59 7,16 8,34 10,47 5,75 5,56 15,87 185% 10,31
Sin Acuerdo 13,54 15,72 13,02 14,50 13,39 15,52 10,75 -31% -4,77
Japón 8,74 9,64 17,03 16,03 32,93 13,45 8,91 -34% -4,54
EFTA 1,16 0,41 4,57 0,39 0,09 0,77 7,33 852% 6,56
Tailandia 1,33 3,05 5,93 1,82 5,14 3,41 7,00 105% 3,59
Indonesia 3,95 2,87 5,08 5,92 4,33 4,32 5,78 34% 1,46
Centro América 2,36 3,28 1,85 2,45 1,81 3,13 4,93 58% 1,80
Ecuador 1,81 2,37 3,17 0,82 1,36 0,95 4,22 344% 3,27
Bolivia 7,52 8,26 6,71 13,96 4,55 5,74 3,65 -36% -2,09
P4 15,80 4,73 10,82 9,16 1,94 0,00 2,52 - 2,52
Canadá 10,97 7,00 21,72 27,38 5,90 2,22 2,48 12% 0,26
Reino Unido 1,90 0,23 0,02 0,08 0,06 1,71 2,16 26% 0,45
Malasia 0,02 0,17 0,98 0,48 0,19 0,94 0,74 -21% -0,20
Panamá 3,28 0,23 0,20 0,28 0,00 3,67 0,51 -86% -3,16
Australia 2,20 2,49 4,60 0,48 5,19 0,01 0,42 4100% 0,41
Turquía 1,43 0,00 0,03 0,10 0,13 0,00 0,04 - 0,04
Cuba 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Venezuela 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08
Hong Kong 0,10 0,02 0,22 0,43 0,07 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 2.243,26 2.579,80 3.302,45 2.766,88 3.243,89 4.853,03 4.355,39 -10% -497,64
Minerales de cobre y sus concentrados 1.661,12 2.027,74 2.685,61 2.174,30 2.712,37 4.180,87 3.730,30 -11% -450,57
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 581,33 550,53 615,74 591,12 530,96 670,47 601,83 -10% -68,64
Los demás desperdicios y desechos de cobre refinado 0,59 1,21 0,84 0,98 0,42 1,05 23,01 2088% 21,95
Los demás cobres refinados 0,22 0,10 0,27 0,49 0,13 0,65 0,26 -60% -0,39
Los demás desperdicios y desechos, de cobre 0,00 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de cobre, principales mercados con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 2.243,26 2.579,80 3.302,45 2.766,88 3.243,89 4.853,03 4.355,39 -10% -497,64
China 1.564,49 1.255,43 2.110,79 1.627,09 2.829,66 3.522,99 4.113,56 17% 590,57
Japón 100,04 84,66 60,17 57,24 27,13 141,75 85,26 -40% -56,49
Corea del Sur 210,67 318,19 167,75 340,75 183,56 309,24 84,75 -73% -224,49
Estados Unidos 13,39 23,03 33,86 7,16 10,73 164,11 39,87 -76% -124,24
Unión Europea 69,37 343,02 235,21 173,17 76,10 190,16 21,92 -88% -168,24
Sin Acuerdo 46,85 134,58 150,71 149,92 82,17 94,93 8,65 -91% -86,28
Tailandia 0,00 1,28 0,00 4,84 0,00 0,00 1,39 - 1,39
Mercosur 41,38 100,86 132,81 129,06 19,70 23,27 0,00 -100% -23,27
Malasia 0,00 19,99 16,99 56,14 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Indonesia 0,00 2,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
India 197,07 254,06 264,14 81,29 14,84 142,92 0,00 -100% -142,92
Hong Kong 0,00 0,00 0,00 0,57 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Canadá 0,00 0,00 19,04 27,54 0,00 88,51 0,00 -100% -88,51
Australia 0,00 13,48 0,00 56,14 0,00 73,45 0,00 -100% -73,45
Alianza del Pacífico 0,00 28,46 110,98 55,98 0,00 101,70 0,00 -100% -101,70

EXPORTACIONES DE COBRE: productos y destinos con Acuerdo Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 0,70 0,94 0,68 0,47 5,82 12,26 7,31 -40% -4,96
Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 4,56 4,22 4,66 10% 0,44
Logísticos 0,41 0,72 0,67 0,45 0,90 1,16 1,92 66% 0,76
Asesoría 0,21 0,12 0,00 0,00 0,01 0,27 0,56 106% 0,29
Audiovisual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,08 261% 0,06
Tics 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,05 -89% -0,44
Call Center y Operaciones Telefónicas 0,01 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 4607618% 0,03
Administración 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Publicidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 6,08 0,00 -100% -6,08
Turismo y Viajes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100% 0,00
Mantenimiento y Reparación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,01 0,00 -100% -0,01
Ingeniería 0,00 0,00 0,00 0,02 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Estudios de Mercado y Bases de Datos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Certificación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100% 0,00

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial, (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 0,70 0,94 0,68 0,47 5,82 12,26 7,31 -40% -4,96
Mercosur 0,01 0,02 0,00 0,00 4,79 10,59 4,69 -56% -5,89
Bolivia 0,41 0,72 0,67 0,41 0,72 1,13 1,61 43% 0,48
Sin Acuerdo 0,00 0,00 0,00 0,03 0,16 0,27 0,83 203% 0,56
Reino Unido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Alianza del Pacífico 0,00 0,00 0,00 0,03 0,13 0,23 0,06 -75% -0,17
Ecuador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Estados Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,01 -81% -0,02
Unión Europea 0,21 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108% 0,00
Centro América 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vietnam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
EFTA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Panamá 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
P4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Japón 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 -100% -0,02
India 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100% 0,00
China 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectores (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 5,38 11,49 33,05 13,59 15,14 22,37 19,13 -14% -3,24
Aceites de pescado 1,13 8,41 28,87 6,24 8,82 16,05 8,17 -49% -7,88
Carne de ave 0,17 0,16 1,34 1,35 0,78 0,99 2,41 144% 1,42
Erizos de mar 0,52 0,80 0,81 1,41 1,06 0,81 2,23 176% 1,42
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros) 0,02 0,00 0,00 1,51 1,93 1,53 1,66 8% 0,12
Algas 0,05 0,14 0,13 0,54 0,68 0,65 1,35 106% 0,70
Aceite de oliva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,99 - 0,99
Pulpa y mermelada de durazno 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,41 - 0,41
Alimentos infantiles 0,02 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,27 - 0,27
Vino tinto, Carmenère, embotellado 0,05 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,24 12257% 0,24
Vino tinto, embotellado, mezclas 0,72 0,08 0,20 0,01 0,11 0,08 0,20 139% 0,12
Jugo y mosto de uva 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 - 0,19
Levaduras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,12 930% 0,11
Vino tinto, Pinot noir, embotellado 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,11 1223% 0,10
Paltas frescas 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,13 0,10 -24% -0,03
Uvas frescas 0,04 0,00 0,07 0,16 0,00 0,00 0,09 - 0,09
Duraznos y nectarines frescos 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 0,04 0,06 0,00 0,02 0,04 0,03 0,07 160% 0,04
Harinas y derivados de cereales 0,00 0,02 0,00 0,00 0,02 0,01 0,06 336% 0,05
Nueces 0,00 0,00 0,00 0,79 0,00 0,00 0,06 - 0,06
Vino blanco, Sauvignon blanc, embotellado 0,06 0,04 0,00 0,02 0,04 0,01 0,04 325% 0,03
Peras frescas 0,00 0,00 0,00 0,03 0,37 0,05 0,04 -15% -0,01
Salmón y trucha 0,00 0,09 0,01 0,20 0,00 0,84 0,04 -96% -0,80
Jurel 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Mandarinas frescas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,03 45% 0,01
Frutas en conserva (agrios, damascos, arándanos, uvas, kiwis, mezclas)0,31 0,00 0,01 0,08 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Vino embotellado,  los demás 0,05 0,01 0,06 0,05 0,04 0,01 0,03 284% 0,02
Vino blanco, Chardonnay, embotellado 0,03 0,02 0,00 0,00 0,02 0,01 0,02 120% 0,01
Vino tinto embotellado, demás 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Ciruelas frescas 0,00 0,08 0,00 0,03 0,02 0,00 0,01 - 0,01
Pulpos 0,00 0,11 0,24 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Vino blanco embotellado (Riesling, Pinot Blanc, mezclas y otros)0,38 0,03 0,02 0,00 0,01 0,10 0,01 -93% -0,09
Espumante 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Moluscos (machas, lapas, otros) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Chocolate y/o alimentos con chocolate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -85% -0,03
Vino tinto, Cabernet franc, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Yogur, pastas lácteas, otras leches 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino tinto, Syrah, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino tinto, Merlot, embotellado 0,01 0,01 0,00 0,01 0,01 0,02 0,00 -100% -0,02
Vino tinto a granel 0,03 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino blanco a granel 0,04 0,01 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08
Vino a granel, los demás 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 -100% -0,06
Salsas y condimentos 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Reineta 0,00 0,00 0,00 0,23 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Quesos 0,00 0,00 0,00 0,09 0,17 0,00 0,00 - 0,00
Preparaciones alimenticias, las demás 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 5,38 11,49 33,05 13,59 15,14 22,37 19,13 -14% -3,24
Unión Europea 0,91 7,17 22,24 7,53 10,61 18,41 9,88 -46% -8,53
Alianza del Pacífico 0,65 1,47 2,02 1,20 1,01 1,24 2,62 111% 1,38
Japón 0,49 1,57 2,90 0,68 0,82 0,60 1,95 223% 1,35
Estados Unidos 0,53 0,39 0,15 0,36 0,16 0,84 1,35 60% 0,51
China 0,52 0,04 0,16 1,16 0,87 0,14 1,12 705% 0,98
Reino Unido 0,17 0,21 0,00 0,06 0,02 0,22 0,89 312% 0,67
Sin Acuerdo 0,26 0,12 0,17 1,00 0,69 0,00 0,63 - 0,63
Bolivia 0,00 0,03 0,04 0,08 0,00 0,10 0,35 250% 0,25
Mercosur 0,14 0,03 0,12 0,33 0,10 0,37 0,24 -35% -0,13
Corea del Sur 0,20 0,02 0,48 0,50 0,80 0,36 0,07 -81% -0,29
Centro América 0,14 0,01 0,01 0,14 0,01 0,07 0,03 -60% -0,04
Panamá 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Turquía 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Tailandia 0,00 0,01 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Malasia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Indonesia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Hong Kong 0,08 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
EFTA 1,16 0,41 4,54 0,38 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Ecuador 0,08 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Canadá 0,06 0,02 0,03 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00

- 0,00

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,52 -5% -264,13
Asia y Oceanía 2.227,22 2.184,52 2.847,15 2.510,92 3.343,92 4.458,74 4.591,84 3% 133,10
América del Norte 154,60 153,15 247,94 188,69 123,00 382,93 209,31 -45% -173,62
América Latina 118,59 198,65 323,81 270,56 111,93 250,87 171,02 -32% -79,85
Europa 127,57 435,11 395,43 221,47 128,32 260,22 132,52 -49% -127,70
Medio Oriente 3,17 11,68 34,83 21,42 30,08 26,08 10,28 -61% -15,80
Otras destinaciones 0,06 0,19 0,16 0,27 0,21 0,44 0,54 23% 0,10
África 26,01 3,71 0,57 0,02 0,37 0,37 0,00 -100% -0,37

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Tarapacá 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,52 -5% -264,13

China 1.621,48 1.356,44 2.225,29 1.705,03 2.958,79 3.650,85 4.325,86 18% 675,01
Estados Unidos 143,64 146,15 207,17 133,77 117,11 292,20 206,84 -29% -85,37
Unión Europea 123,02 390,69 295,87 219,70 128,04 257,73 122,91 -52% -134,82
Mercosur 84,32 134,93 178,00 172,96 79,17 104,17 109,97 6% 5,81
Corea del Sur 217,81 323,78 171,90 353,94 198,26 321,25 101,60 -68% -219,64
Japón 108,78 94,30 77,20 73,27 60,06 155,21 94,17 -39% -61,04
Alianza del Pacífico 17,66 47,32 131,66 78,60 23,49 131,23 44,18 -66% -87,05
Vietnam 2,15 8,53 23,97 10,47 25,14 17,75 29,00 63% 11,25
Sin Acuerdo 60,39 150,30 163,73 164,45 95,72 110,72 20,23 -82% -90,49
India 223,66 261,23 272,49 91,76 20,59 148,49 15,87 -89% -132,61
Tailandia 1,33 4,33 5,93 6,66 5,14 3,41 8,38 146% 4,97
EFTA 1,16 0,41 4,57 0,39 0,09 0,77 7,33 848% 6,56
Indonesia 3,95 5,63 5,08 5,92 4,33 4,32 5,78 34% 1,46
Bolivia 7,93 8,98 7,37 14,37 5,27 6,86 5,26 -23% -1,60
Centro América 2,36 3,28 1,85 2,45 1,82 3,13 4,93 58% 1,80
Ecuador 1,81 2,37 3,18 0,82 1,36 0,95 4,24 347% 3,30
P4 15,80 4,73 10,82 9,16 1,94 0,00 2,52 - 2,52
Canadá 10,97 7,00 40,76 54,92 5,90 90,73 2,48 -97% -88,25
Reino Unido 1,90 0,23 0,02 0,08 0,06 1,71 2,24 31% 0,53
Malasia 0,02 20,17 17,97 56,61 0,19 0,94 0,74 -21% -0,20
Panamá 3,35 0,23 0,20 0,28 0,00 3,67 0,51 -86% -3,16
Australia 2,20 15,97 4,60 56,62 5,19 73,46 0,42 -99% -73,04
Turquía 1,43 0,00 0,03 0,10 0,13 0,00 0,04 - 0,04
Cuba 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Venezuela 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08
Hong Kong 0,10 0,02 0,22 0,99 0,07 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones totales, principales destinos (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
Tarapacá 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,53 -5% -264,12

China 1.621,48 1.356,44 2.225,29 1.705,03 2.958,79 3.650,85 4.325,86 18% 675,01
Estados Unidos 143,64 146,15 207,17 133,77 117,11 292,20 206,84 -29% -85,37
Corea del Sur 217,81 323,78 171,90 353,94 198,26 321,25 101,60 -68% -219,64
Japón 108,78 94,30 77,20 73,27 60,06 155,21 94,17 -39% -61,04
Brasil 77,85 125,30 166,58 164,36 62,88 83,00 85,59 3% 2,60
Países Bajos 32,23 51,32 28,06 32,50 30,15 34,25 73,23 114% 38,98
Italia 16,11 77,40 43,28 44,97 23,15 68,81 37,52 -45% -31,29
Vietnam 2,15 8,53 23,97 10,47 25,14 17,75 29,00 63% 11,25
Perú 6,93 37,32 96,57 36,01 7,54 67,81 25,81 -62% -42,00
Argentina 2,80 5,98 8,53 5,30 10,63 10,75 19,95 86% 9,20
India 223,66 261,23 272,49 91,76 20,59 148,49 15,87 -89% -132,61
México 9,14 8,05 31,14 39,01 13,34 59,85 12,79 -79% -47,06
Bélgica 10,56 11,69 22,68 5,27 11,62 16,93 9,67 -43% -7,25
Emiratos Árabes Unidos 3,15 11,65 34,83 20,73 29,31 25,34 8,92 -65% -16,43
Tailandia 1,33 4,33 5,93 6,66 5,14 3,41 8,38 146% 4,97
Suiza 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 6,51 - 6,51
Indonesia 3,95 5,63 5,08 5,92 4,33 4,32 5,78 34% 1,46
Colombia 1,59 1,94 3,95 3,57 2,61 3,57 5,57 56% 2,00
Bolivia 7,93 8,98 7,37 14,37 5,27 6,86 5,27 -23% -1,60
Taipéi Chino 15,12 6,49 31,37 133,59 26,32 25,65 4,94 -81% -20,71
Ecuador 1,81 2,37 3,18 0,82 1,36 0,95 4,24 347% 3,30
Uruguay 2,83 3,09 2,06 2,49 4,02 9,15 3,94 -57% -5,22
Bangladesh 4,44 3,23 0,18 6,27 3,50 7,12 2,55 -64% -4,57
Guatemala 0,72 1,67 0,85 1,69 1,43 2,70 2,51 -7% -0,19
Singapur 15,80 4,73 10,82 9,16 1,94 0,00 2,49 - 2,49
Canadá 10,97 7,00 40,76 54,92 5,90 90,73 2,48 -97% -88,25
Reino Unido 1,90 0,23 0,02 0,08 0,06 1,71 2,24 31% 0,53
Honduras 0,26 0,23 0,16 0,15 0,18 0,18 2,14 1119% 1,96
España 27,35 140,67 73,69 80,70 30,32 5,24 1,70 -68% -3,54
Arabia Saudita 0,02 0,00 0,00 0,66 0,74 0,74 1,36 84% 0,62
I. Vírgenes Británicas 0,00 0,00 0,00 0,03 0,16 0,27 0,83 206% 0,56
Islandia 1,13 0,41 2,16 0,38 0,00 0,00 0,82 - 0,82
Malasia 0,02 20,17 17,97 56,61 0,19 0,94 0,74 -21% -0,20
Trinidad y Tobago 0,00 0,00 0,00 0,01 0,61 0,49 0,61 25% 0,12
Dinamarca 1,85 0,39 0,94 0,80 0,00 0,03 0,56 1571% 0,53

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21

Tarapacá 2.657,23 2.987,02 3.849,89 3.213,36 3.737,84 5.379,65 5.115,52 -5% -264,13
China Total 1.621,48 1.356,44 2.225,29 1.705,03 2.958,79 3.650,85 4.325,86 18% 675,01

Minerales 1.568,44 1.261,99 2.118,66 1.634,85 2.845,97 3.544,11 4.186,51 18% 642,40
Manufacturas 14,50 19,02 23,02 16,77 58,85 70,99 73,70 4% 2,71
Pesca y Acuicultura 38,07 75,39 83,44 52,36 53,10 35,61 64,83 82% 29,22
Agropecuarios 0,42 0,04 0,13 1,04 0,77 0,14 0,44 216% 0,30
Vinos 0,05 0,00 0,02 0,01 0,10 0,00 0,37 - 0,37
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Estados Unidos Total 143,64 146,15 207,17 133,77 117,11 292,20 206,84 -29% -85,37
Minerales 114,90 122,27 182,44 108,90 89,17 262,03 150,69 -42% -111,34
Manufacturas 28,19 23,49 24,49 24,45 27,76 29,21 54,72 87% 25,51
Agropecuarios 0,34 0,13 0,05 0,20 0,05 0,28 1,07 283% 0,79
Vinos 0,07 0,06 0,01 0,02 0,01 0,19 0,27 43% 0,08
Pesca y Acuicultura 0,11 0,21 0,10 0,14 0,12 0,46 0,08 -83% -0,38
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,01 -81% -0,02
Forestales 0,01 0,00 0,10 0,07 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 123,02 390,69 295,87 219,70 128,04 257,73 122,91 -52% -134,82
Manufacturas 42,60 32,45 26,44 36,08 40,65 48,82 87,51 79% 38,69
Minerales 69,43 343,13 237,67 173,17 76,10 190,19 25,50 -87% -164,70
Pesca y Acuicultura 9,87 14,14 31,52 9,40 9,93 17,91 9,67 -46% -8,24
Agropecuarios 0,33 0,78 0,17 0,97 1,32 0,69 0,20 -71% -0,49
Vinos 0,57 0,00 0,07 0,08 0,03 0,06 0,02 -57% -0,03
Servicios 0,21 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108% 0,00
Forestales 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 -100% -0,06

Mercosur Total 84,32 134,93 178,00 172,96 79,17 104,17 109,97 6% 5,81
Minerales 62,78 121,81 156,03 151,50 53,86 65,70 56,50 -14% -9,20
Manufacturas 21,31 13,07 21,85 21,14 20,42 27,50 48,54 77% 21,04
Servicios 0,01 0,02 0,00 0,00 4,79 10,59 4,69 -56% -5,89
Agropecuarios 0,00 0,01 0,02 0,30 0,02 0,10 0,17 69% 0,07
Vinos 0,14 0,02 0,10 0,00 0,07 0,06 0,07 21% 0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,02 0,01 0,22 0,00 -100% -0,22
Forestales 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Corea del Sur Total 217,81 323,78 171,90 353,94 198,26 321,25 101,60 -68% -219,64
Minerales 212,00 319,48 168,79 342,61 184,69 309,87 90,33 -71% -219,54
Manufacturas 3,45 2,86 0,96 8,60 12,23 7,58 8,32 10% 0,74
Pesca y Acuicultura 2,16 1,44 2,10 2,73 1,33 3,79 2,88 -24% -0,91
Agropecuarios 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,01 0,07 1077% 0,06
Vinos 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Japón Total 108,78 94,30 77,20 73,27 60,06 155,21 94,17 -39% -61,04
Minerales 100,04 84,67 60,83 58,00 27,13 141,75 85,26 -40% -56,49
Pesca y Acuicultura 3,75 4,54 13,25 8,42 26,04 12,47 8,15 -35% -4,31
Manufacturas 4,89 5,02 3,07 6,85 6,87 0,98 0,75 -23% -0,23
Agropecuarios 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37% 0,00
Vinos 0,08 0,07 0,05 0,00 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 -100% -0,02

Alianza del Pacífico Total 17,66 47,32 131,66 78,60 23,49 131,23 44,18 -66% -87,05
Manufacturas 13,04 13,94 14,86 18,89 21,20 25,73 40,16 56% 14,43
Agropecuarios 0,69 0,67 1,37 0,70 0,32 0,92 2,03 121% 1,11
Minerales 3,05 31,76 114,60 58,42 1,15 104,02 1,34 -99% -102,69
Pesca y Acuicultura 0,86 0,90 0,83 0,49 0,69 0,32 0,59 81% 0,26
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,03 0,13 0,23 0,06 -75% -0,17
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,03 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Vietnam Total 2,15 8,53 23,97 10,47 25,14 17,75 29,00 63% 11,25
Manufacturas 1,80 6,60 10,39 7,52 6,58 6,91 12,31 78% 5,40
Minerales 0,00 0,00 0,15 0,00 3,24 10,68 10,85 2% 0,17
Pesca y Acuicultura 0,35 1,93 13,43 2,96 15,32 0,16 5,80 3511% 5,64
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Sin Acuerdo Total 60,39 150,30 163,73 164,45 95,72 110,72 20,23 -82% -90,49
Minerales 47,92 136,05 152,13 150,92 82,77 95,41 9,37 -90% -86,04
Manufacturas 9,18 9,98 8,82 10,12 8,65 13,06 7,62 -42% -5,44
Pesca y Acuicultura 2,97 4,01 2,45 2,53 3,57 1,54 1,24 -19% -0,30
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,03 0,16 0,27 0,83 203% 0,56
Agropecuarios 0,18 0,04 0,17 0,57 0,35 0,00 0,62 - 0,62
Mercancías Especiales 0,06 0,19 0,16 0,27 0,21 0,44 0,54 23% 0,10
Vinos 0,07 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

India Total 223,66 261,23 272,49 91,76 20,59 148,49 15,87 -89% -132,61
Manufacturas 26,59 7,16 8,34 10,47 5,74 5,53 15,86 187% 10,33
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,02 0,01 -59% -0,01
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100% 0,00
Minerales 197,07 254,06 264,14 81,29 14,84 142,93 0,00 -100% -142,93

Tailandia Total 1,33 4,33 5,93 6,66 5,14 3,41 8,38 146% 4,97
Minerales 1,20 2,41 1,80 6,17 0,48 1,05 8,08 673% 7,04
Manufacturas 0,13 1,91 4,05 0,39 4,46 1,84 0,28 -85% -1,56
Agropecuarios 0,00 0,00 0,07 0,11 0,07 0,06 0,02 -72% -0,04
Vinos 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,47 0,00 -100% -0,47

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22/21 22/21
EFTA Total 1,16 0,41 4,57 0,39 0,09 0,77 7,33 848% 6,56

Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,51 - 6,51
Manufacturas 0,00 0,00 0,03 0,01 0,06 0,74 0,82 10% 0,08
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 1,13 0,41 4,54 0,38 0,04 0,03 0,00 -100% -0,03

Indonesia Total 3,95 5,63 5,08 5,92 4,33 4,32 5,78 34% 1,46
Manufacturas 2,60 2,26 4,65 5,92 4,01 4,32 5,78 34% 1,47
Pesca y Acuicultura 1,35 0,61 0,43 0,00 0,30 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 2,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,01 0,00 -100% -0,01

Bolivia Total 7,93 8,98 7,37 14,37 5,27 6,86 5,26 -23% -1,60
Manufacturas 7,37 8,12 6,55 13,75 4,43 5,61 3,29 -41% -2,32
Servicios 0,41 0,72 0,67 0,41 0,72 1,13 1,61 43% 0,48
Agropecuarios 0,00 0,01 0,01 0,07 0,00 0,09 0,34 297% 0,26
Minerales 0,14 0,11 0,12 0,12 0,11 0,03 0,01 -52% -0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,01 0,03 0,01 0,00 0,01 0,00 -77% -0,01
Forestales 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -90% 0,00

Centro América Total 2,36 3,28 1,85 2,45 1,82 3,13 4,93 58% 1,80
Minerales 0,55 1,66 0,90 1,70 1,11 2,65 3,87 46% 1,22
Manufacturas 1,67 1,61 0,94 0,59 0,69 0,41 1,03 153% 0,62
Agropecuarios 0,14 0,00 0,01 0,14 0,01 0,07 0,03 -60% -0,04
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Ecuador Total 1,81 2,37 3,18 0,82 1,36 0,95 4,24 347% 3,30
Manufacturas 1,52 2,09 2,76 0,78 0,90 0,53 3,12 492% 2,59
Minerales 0,22 0,28 0,40 0,00 0,45 0,42 1,10 161% 0,68
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Forestales 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,08 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00

P4 Total 15,80 4,73 10,82 9,16 1,94 0,00 2,52 - 2,52
Manufacturas 15,80 4,73 10,82 9,16 1,94 0,00 2,49 - 2,49
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Canadá Total 10,97 7,00 40,76 54,92 5,90 90,73 2,48 -97% -88,25
Minerales 2,86 5,17 39,16 54,92 3,92 89,73 2,48 -97% -87,25
Vinos 0,06 0,00 0,03 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 8,04 0,00 0,00 0,00 1,31 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,01 1,78 1,57 0,00 0,63 1,00 0,00 -100% -1,00
Agropecuarios 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 1,90 0,23 0,02 0,08 0,06 1,71 2,24 31% 0,53
Manufacturas 1,71 0,00 0,00 0,00 0,04 1,50 1,27 -15% -0,22
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,00 0,89 - 0,89
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 - 0,08
Vinos 0,04 0,04 0,00 0,01 0,00 0,11 0,00 -100% -0,11
Minerales 0,02 0,03 0,02 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,13 0,16 0,00 0,00 0,02 0,11 0,00 -100% -0,11

Malasia Total 0,02 20,17 17,97 56,61 0,19 0,94 0,74 -21% -0,20
Manufacturas 0,00 0,13 0,74 0,18 0,19 0,93 0,73 -21% -0,19
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 -53% -0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,12 0,30 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,02 20,04 17,11 56,14 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Panamá Total 3,35 0,23 0,20 0,28 0,00 3,67 0,51 -86% -3,16
Minerales 0,21 0,23 0,20 0,22 0,00 0,20 0,37 82% 0,16
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 - 0,13
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Manufacturas 3,07 0,00 0,00 0,03 0,00 3,47 0,01 -100% -3,46
Servicios 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Australia Total 2,20 15,97 4,60 56,62 5,19 73,46 0,42 -99% -73,04
Manufacturas 0,79 2,47 0,97 0,16 0,92 0,01 0,42 3338% 0,41
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,94 0,00 2,20 0,33 4,26 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,46 13,50 1,44 56,14 0,00 73,45 0,00 -100% -73,45

Turquía Total 1,43 0,00 0,03 0,10 0,13 0,00 0,04 - 0,04
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Manufacturas 1,43 0,00 0,03 0,00 0,13 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Cuba Total 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,01 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Venezuela Total 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08
Manufacturas 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 -100% -0,08

Hong Kong Total 0,10 0,02 0,22 0,99 0,07 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,02 0,02 0,00 0,57 0,07 0,00 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,10 0,43 0,00 0,00 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total es el de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


